
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  222 DEL  12-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE A SEGUITO EMERGENZA 

COVID19: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A CHIUSURA 

DELL’INTERVENTO.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE A SEGUITO EMERGENZA 

COVID19: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A CHIUSURA 

DELL’INTERVENTO.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato 

di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

 

 VISTO i decreti legge del 2 marzo 2020 n. 9, del 8 marzo 2020 n. 11, del 9 marzo 2020 

n.14 recanti “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

 VISTO i decreti legge del 17 marzo 2020 n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori, e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID - 19”; 

 

 VISTO il decreto legge del 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

 VISTO i DPCM 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 concernenti 

disposizioni attuative del citato decreto – legge n.6 del 2020 convertito, con modificazione 

dalla legge n.13 del 2020; 

 

 VISTO il DPCM 22 marzo 2020 e successivi con cui, allo scopo di contrastare e contenere 

il diffondersi del contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale, viene tra l’altro disposta 

e mantenuta la sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad 

eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al DPCM 22 marzo 2020 e fatte salve le attività 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

professionali, ferme restando le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020; 

 

 CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni nazionali e regionali emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, è 

risultato sensibilmente aumentato il numero dei nuclei familiari in difficoltà nell’acquistare 

alimenti e beni di prima necessità; 

 

 VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, 

con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei 

nuclei familiari in difficoltà, sono stati disposti la distribuzione ed il pagamento di un importo 

complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, di cui € 386.945.839,14 a favore di 

quelli appartenenti alle Regioni a statuto ordinario; 

 

 EVIDENZIATO che tali risorse sono state ripartite tra i Comuni, come da allegato 1 e 2 

della suddetta Ordinanza del Capo della Protezione Civile, che ha definito l’assegnazione a 

favore del Comune di Seregno di € 238.490,86 per misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 ha previsto una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e 

per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

RILEVATO inoltre che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

 VISTO che l’Amministrazione comunale di Seregno ha deliberato, con atto di Giunta 

Comunale n. 39 del 01.04.2020 l’approvazione dello schema di avviso per l’introduzione delle 

misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’emergenza del rischio sanitario da 

COVID-19 nella quale ha definito criteri e modalità di erogazione dei cosiddetti “Buoni spesa”; 

 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Seregno ha deliberato, nel medesimo 

atto di Giunta Comunale, di destinare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà nelle modalità 

seguenti: 

   € 230.000,00 per promuovere un piano di aiuto a favore delle famiglie che si trovano a 

vivere una condizione di indigenza anche in conseguenza dell’applicazione delle norme 

di contenimento dell’epidemia COVID – 19, attraverso l’assegnazione di buoni spesa per 

l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità secondo le modalità delineate nel già 

citato ”Avviso pubblico per l’introduzione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare a seguito dello stato di emergenza relativa al rischio sanitario da 

COVID -19”, i cui requisiti e criteri sono stati condivisi dall’Assemblea dei Sindaci nella 

seduta del 02.04.2020; 

   € 8.490,86 per acquisto di generi alimentari e prodotti alimentari da distribuire con 

l'ausilio del Terzo settore del territorio, intervento che rinviato a successiva e specifica 

progettazione in collaborazione con lo stesso; 

 

 PRESO ATTO della deliberazione di Giunta n. 38 del 01.04.2020 di variazione al piano 

esecutivo di gestione a seguito di variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022, con istituzione dei capitoli di entrata 20000065 “Fondo di solidarietà 

alimentare - Ordinanza Protezione Civile n. 658”, sotteso al titolo 2 “Trasferimenti correnti”, 

tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”, categoria 01, piano 

finanziario E. 2.01.01.01.000, capitolo 20000066 “Donazioni da famiglie emergenza 

epidemiologica COVID-19”, al titolo 2 “Trasferimenti correnti”, tipologia 102 “Trasferimenti 

correnti da Famiglie”, categoria 01, piano finanziario E.2.01.02.01.000, capitolo 20000067 

“Donazioni da imprese emergenza epidemiologica COVID-19” al titolo 2 “Trasferimenti 

correnti”, tipologia 103 “Trasferimenti correnti da Imprese”, categoria 01, piano finanziario 

E.2.01.03.02.000 ed il capitolo di spesa 12051098 Interventi di solidarietà alimentare - 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Ordinanza Protezione Civile n. 658, sotteso al titolo 1 “Spese correnti”, missione 12 “Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia”, programma 05 “Interventi per le famiglie”, macroaggregato 

03, piano finanziario U.2.02.01.05.000, attribuendoli al Dirigente dell’Area Servizi alla persona; 

 

VISTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 6 della citata Ordinanza, il 

Servizio Sociale ha assunto il compito di individuare la platea dei beneficiari e l’entità del 

contributo, in applicazione dei requisiti per l’accesso e dei criteri stabiliti nell’Avviso, mediante 

l’assegnazione di tessere prepagate (gift card) o con titoli di acquisto sociali, in tagli 

corrispondenti all’entità del contributo riconosciuto; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 181 del 02/04/2020, con la quale si è proceduto ad 

assumere un primo impegno di spesa per l’acquisto di buoni spesa di generi alimentari e di 

prima necessità, e a individuare attraverso una manifestazione di interesse gli esercizi della 

grande distribuzione presenti sul territorio cittadino, che hanno dato un riscontro positivo con 

dichiarazioni di disponibilità alla vendita delle tessere prepagate da parte dei seguenti fornitori, 

come di seguito riportato con riferimento alle sedi amministrative e legali: 

- EUROSPIN – Gruppo CIVE s.p.a – P.zza E. Duse, 2 – 20122 Milano P.IVA 07522060156; 

- MD s.p.a. – Capannone, 18 – 81030 Gricignano di Aversa (CE) P.IVA 0318520618; 

- IPERAL supermercati s.p.a. – Via La Rosa, 354 – 23010 Piatendo (SO) P.IVA 

11023300962; 

- ESSELUNGA s.p.a -via Giambologna,1 – 20096 Limito di Pioltello (MI) P.IVA 

04916380159; 

 

PRESO ATTO che le offerte dei suddetti fornitori hanno previsto la vendita delle tessere 

prepagate al costo del valore nominale con relativa scontistica e con la conseguente possibilità 

di garantire un’erogazione pari al 100% del finanziamento destinato con una maggiorazione 

corrispondente allo sconto offerto; 

 

VISTE le numerose istanze pervenute sino al termine del 24.04.2020 (h 14.00) termine 

di presentazione delle domande ufficialmente pubblicato sul sito comunale e che si è valutato 

di accogliere gradualmente oltre il limite delle risorse statali, impegnate con determinazione n. 

181 del 02/04/2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 204 del 04/05/2020 di integrazione in misura di 

€32.009,00 dalle libere donazioni relative all’emergenza pandemica da COVID-19, di cui 

all’Ordinanza della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, già riscosse di cui €30.809,00 al 

cap. di PEG di 20000066/2020 ed €1.200,00 al cap. di PEG 20000067/2020, valorizzabili a 

finanziamento della spesa da impegnare per l’acquisto di carte prepagate; 

 

EVIDENZIATE successivamente ulteriori risorse, in misura di €3.645,00 da libere 

donazioni relative all’emergenza pandemica da COVID-19, di cui all’Ordinanza della Protezione 

Civile n.658 del 29 marzo 2020, già riscosse ai capitoli del PEG 2020 20000066 e 20000067, di 

€28.095,00 da donazioni relative all’emergenza pandemica da COVID-19 da parte della 

controllata RetiPiù S.r.l. e della partecipata Brianzacque S.r.l., già accertate al capitolo di PEG 

2020 20000077, e di ulteriori €20.000,00 da risorse comunali; 

 

RITENUTO quindi di integrare gli impegni di spesa già assunti con le determinazioni 

n.181 del 2/04/2020 e n. 204 del 04/05/2020, per un importo di € 51.740,00= per l'acquisto 

di buoni spesa a chiusura dell’intervento attivato con l’Avviso pubblico per l’introduzione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dello stato di emergenza relativa al 

rischio sanitario da COVID -19”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante al presente atto; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

2. di completare il finanziamento degli interventi a favore delle istanze pervenute, entro il 

termine del 24.04.2020 (h. 14.00) e ammissibili, in risposta all’Avviso pubblico per 

l’introduzione di misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dello stato di 

emergenza relativa al rischio sanitario da COVID -19”, approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n.39 del 01.04.2020 per la regolamentazione dell’accesso alle misure 

urgenti di solidarietà alimentare a seguito dello stato di emergenza relativo al rischio 

sanitario da COVID-19, ai sensi dell’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile 

n.658 del 29.3.2020; 

 

3. di dare atto che a fronte delle numerose istanze pervenute, dopo la prima integrazione al 

contributo statale con risorse rappresentate dalle libere donazioni, di cui all’Ordinanza 

della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, in misura pari a €32.009,00, si procede 

a nuova integrazione a fronte delle ulteriori risorse, in misura di €3.645,00 da libere 

donazioni già riscosse come da dettaglio in premessa, di €28.095,00 da donazioni da 

società controllate e partecipate, già accertate come da dettaglio in premessa, e di 

ulteriori €20.000,00 da risorse comunali; 

 

4. di procedere quindi all’integrazione degli impegni di spesa, già assunti con determinazioni 

n. 181 del 02/04/2020 e n. 204 del 04/05/2020, per un importo di € 51.740,00= per 

l’acquisto di buoni spesa di generi alimentari e di prima necessità, come di seguito: 

 

Importo € Mis

s. 

Prog

. 

Titol

o 

Macr

o 

Aggr. 

Bilanci

o 

Capitolo Codice 

€3.645,00 12 05 1 03 2020 12051098 

(2020DONAZ) 

U.2.02.01.05.999 

€28.095,00 12 05 1 03 2020 12051098 

(2020PANDE) 

U.2.02.01.05.999 

€20.000,00 12 05 1 03 2020 12051098 U.2.02.01.05.999 

 

a favore dei fornitori rappresentati dagli esercizi commerciali, di seguito riportati con 

riferimento alle sedi amministrative e legali: 

 EUROSPIN – Gruppo CIVE s.p.a – P.zza E. Duse, 2 – 20122 Milano P.IVA 07522060156; 

 MD s.p.a. – Capannone, 18 – 81030 Gricignano di Aversa (CE) P.IVA 0318520618; 

 IPERAL supermercati s.p.a. – Via La Rosa, 354 – 23010 Piatendo (SO) P.IVA 

11023300962; 

 ESSELUNGA s.p.a - via Giambologna,1 – 20096 Limito di Pioltello (MI) P. IVA 

04916380159; 

 

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. 

n.33/2013 saranno adempiuti dal Responsabile del Procedimento pubblicando con 

tempestività il presente atto nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza “sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici” presente sul sito web dell’Ente; 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge e di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di 

Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/02/2013;  

 

7. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno 

sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2020/2022 approvato con Delibera GC n, 16 del 

30/01/2020 “APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2020/2022” ovvero mod. a); 

 

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n.4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO - ASSISTENZIALE 

 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE A SEGUITO EMERGENZA 

COVID19: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A CHIUSURA DELL’INTERVENTO.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 12-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 12051098 20200001388/0   3.645,00 

DONAZ. 

2020 S 12051098 20200001389/0 28.095,00 

PANDE 

2020 S 12051098 20200001390/0 20.000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 12-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 304 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 12-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

DI RAGO PINA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 12-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


